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Menneestä voi oppia, mutta vain jos kuva tapahtu-
neesta on todenmukainen. 

Seitsemänkymmentä vuotta sitten alkanut talviso-
ta elää yhä vahvasti suomalaisessa keskustelussa. 
Toisessa ääripäässä uskotaan, ettei 70 vuoden ta-
kaisista tapahtumista voi oppia enää mitään, sa-
malla kun toiset taas hakevat haluamiaan ope-
tuksia ymmärtämättä ajan muutosta. Historia ei 
koskaan toista itseään, eikä menneestä voi oppia 
suoraan kopioimalla mitään. Mutta jos menneisyys 
unohdetaan, ovat edessä samanlaiset virheet, jotka 
jo menneet polvet tekivät. 

Mitä talvisota meille sitten voi enää opettaa?

Ensinnäkin sen, että sota ratkaistaan jo ennen sotaa. Suomi oli laiminlyönyt puolustuk-
sensa niin pahoin, että Neuvostoliitto ei uskonut Suomen voivan torjua alueensa hyväksi-
käyttöä itänaapuriaan vastaan, halusivat suomalaiset sitä eli eivät. Sitä paitsi Neuvostoliit-
to epäili Suomen hyväntahtoisuutta, syyttä tai syystä. Neuvostoliiton ideologiaan kuului 
sosialistisen maailmanvallankumouksen kaapuun kääritty imperialismi ja avoin vihamie-
lisyys kapitalistisia naapurimaita kohtaan. Epäluulo oli molemminpuolista. Suomi epä-
onnistui 1920-30-luvuilla ulkopolitiikassaan ja jäi yksin ilman liittolaisia. Kun kansallisso-
sialistinen Saksa nousi Euroopassa, katsoi Neuvostoliitto ajan koittaneen. Suurvalta päätti 
ottaa mielestään geopoliittisesti uhkaavat entiset alusmaansa uudelleen haltuunsa.

Ensin tarjottiin aluevaihtoa, josta Suomi kieltäytyi. Sitten Neuvostoliitto perusti Suomelle 
nukkehallituksen ja hyökkäsi tekaistuin syin maahamme. Tavoite oli Tornionjoella ja Hel-
singissä. Suomi menetti sodassa merkittäviä osia maa-alueestaan mukaan lukien maan 
toiseksi suurimman kaupungin, mutta säilytti itsenäisyytensä. Näin ei olisi käynyt, jos 
Stalin ei olisi pelännyt lännen interventiota Suomeen. Kun nopea ratkaisu asein epäon-
nistui, tuli Stalinille kevään tullen kiire saada sopu ennen kuin neuvostojohdon pahin pel-
ko – länsivaltojen paluu Kronstadtin edustalle – toteutuisi. 

Suomi sai sodan aikana lännestä poliittista tukea. Siitä ei ollut apua. Vasta sotilaallisen 
tuen uhka auttoi. Tämä on toinen talvisodan opetus. Opetus on sekin, että Ruotsi kyllä 
auttoi, mutta vain siellä, missä sillä oli sen omia välittömiä intressejä, eli pohjoisessa.

Puna-armeijan heikko menestys sodassa johtui pääasiassa puna-armeijasta itsestään. 
Armeijalta puuttui pätevä johto, taistelumoraali oli surkea ja joukot heikosti koulutettuja. 

Tärkein opetus talvisodasta on kuitenkin se, että suomalaiset pärjäsivät puutteellisista 
sotavälineistä huolimatta, koska maasta ja sen asevelvollisarmeijasta löytyi tahtoa ja tai-
toa. Suojeluskuntien rooli oli tahdon ja taidon ylläpidossa valtavan paljon suurempi kuin 
tänään myönnetään. Siitä voisi yhä oppia jotain
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Talvisodan opetus
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